河南省教科文卫体工会委员会文件
豫教科文卫体工 〔2021〕7号

★

关于开展鼓励省属高校工会会员

绿色出行活动的通知

各省属高校工会:

为大力倡导绿色低碳生活方式,努力缓解城市交通压

力,助力打赢蓝天保卫战,让更多工会会员享受到工会普惠

服务,增强教职工的获得感和幸福感,根据 《河南省总工会

2021年重点实施的 “五大行动”和突出办好的 “十件实

事”》总体安排,省教科文卫体工会决定开展鼓励省属高校

工会会员绿色出行活动。现将有关事宜通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,秉持低

—1—

碳节约理念,倡导绿色出行,为精准服务工会会员,普惠广

大职工展现新作为,为打赢河南蓝天保卫战,努力建设美丽

中国,实现中华民族永续发展贡献新力量。

二、实施原则

按照 “多措并举、全面推进”原则,对省属高校工会会

员参与绿色出行活动 (乘坐市内公共交通、地铁)给予补

贴,支持有条件的基层工会为本单位工会会员绿色出行予以

补贴。

三、补贴办法

(一)补贴对象:截至2021年12月31日,年龄不满60
周岁且已办理郑州银行 “河南省工会会员卡”的省属高校教

职工。

(二)补贴金额:省教科文卫体工会计划投入300万元

资金用于绿色出行活动,对省属高校工会会员乘坐地铁、公

交等公共交通工具出行费用进行全额补贴。

(三)补贴方式:采取 “持工会会员卡先消费后补贴”

的办法,将绿色出行补贴直接发放到本人持有的郑州银行工

会会员卡银行账户内。

四、活动组织

(一)采集信息阶段 (4月1日至6月30日)

1.广泛宣传:各省属高校工会要充分利用网站和微博、

微信、APP等新媒体,多平台、多渠道对绿色出行活动进

—2—

行宣传,扩大活动社会影响力和教职工知晓度。

2.信息采集:各省属高校工会要积极与省教科文卫体

工会、郑州银行协同配合,采集、核对、统计工会会员信

息。

(1)会籍信息材料:以高校为单位将会员所在单位基本

信息登记表 (附件1)、工会会员登记表 (附件2)于4月30
日前发送至河南省教科文卫体工会邮箱。

(2)新办理会员卡材料:请高校工会与郑州银行相应支

行对接 (对接人见附件3),配合郑州银行填报开卡材料:

高校工会提供纸质材料:①储蓄集体开户通知书 (附件

4);②办卡授权委托书及经办人身份证复印件 (委托书见附

件5)。

新办卡工会会员提供纸质材料:①身份证复印件 (正反

面复印在一张纸上,并写上本人手机号码,身份证必须在有

效期内);②个人税收居民身份声明文件 (按样本用黑色签

字笔填写5处内容,切勿多填信息,见附件6);③郑州市

办理 “企业对公账户、银行卡”承诺书 (需开卡本人签字后

按压拇指手印,见附件7)。

为便于整理,请各高校工会将新开卡会员提供的纸质材

料进行编号排序,编号与工会会员登记表 (附件2)中会员

序号保持一致,并将每一类纸质材料都按编号进行排列,收

齐后即可联系郑州银行对接人移交开卡材料。
—3—

(3)已办卡会员信息材料:请已在郑州银行开户办理

“河南省工会会员卡”的教职工 (含转会会员)填报已办卡

会员信息表 (附件8)。已办卡但遗失卡片或卡片已过有效

期的教职工,需本人持身份证到郑州银行任意网点柜台进行

会员卡补办 (补办时请提醒柜台人员为河南省教科文卫体工

会会员),补办后填写已办卡会员信息表 (附件8)。汇总后

以高校为单位于5月31日前将已办卡会员信息表 (附件8)

发送至河南省教科文卫体工会邮箱。

(二)发卡激活阶段 (7月1日至8月31日)

请各高校工会配合郑州银行做好会员卡发卡、会员卡银

行账户激活等工作,引导工会会员做好支付平台绑定、绿城

通充值等准备工作,确保工会会员在绿色出行活动实施时能

够正常使用会员卡乘坐地铁、公交等公共交通工具。

1.会员卡激活:(1)电话激活:拨打会员卡背面客户

服务中心电话:95097,按照语音提示完成激活操作; (2)

网点激活:会员持身份证及会员卡到郑州银行任意网点的柜

台进行激活。

工会会员原来已办理会员卡但未激活的,同样需以上两

种方式进行激活才能使用。

2.支付平台绑定:工会会员需将郑州银行工会会员卡

银行账户绑定微信、支付宝、云闪付、郑州银行APP等移

动支付平台,并在移动支付公交、地铁费用时选择从郑州银

—4—

行工会会员卡银行账户扣款 (特别提醒:请将工会会员卡银

行账户设置为以上移动支付平台扣款顺序第一位,并事先在

卡内存有一定余额)。

3.绿城通充值:驻郑高校工会会员刷工会会员卡乘坐

公交地铁前,要确保工会会员卡 “绿城通账户”有足够余

额。在有绿城通标识的银行、地铁站、移动营业厅一卡通网

点即可充值,或在有 NFC功能的手机下载 “绿城通行”

APP,自行操作充值。(特别提醒:工会卡的银行账户、绿

城通账户是两个不同的系统,使用工会卡乘坐公交会优先扣

除绿城通账户余额,绿城通余额不足时直接扣除工会卡银行

账户余额)

(三)组织实施阶段 (9月1日至11月30日)

1.组织发动:省教科文卫体工会将利用 “豫工惠”

APP、“豫工惠”微信公众号进行宣传发动,以月为周期组

织开展绿色出行活动。

2.参与方式:驻郑高校工会会员使用移动支付平台或

绿城通乘坐公交 (地铁),非驻郑高校工会会员只能使用移

动支付平台乘坐公交,即自动参与绿色出行活动。省教科文

卫体工会将根据会员绿色出行实际消费金额情况,对参与活

动工会会员卡银行账户进行全额补贴。

3.资金使用:若当月累计补贴资金达到计划资金,活

动结束;若当月累计补贴资金不足计划资金的50%,下月

—5—

将继续组织绿色出行活动,直到计划资金使用完毕。

(四)梳理总结阶段 (12月1日至12月31日)

各省属高校工会梳理汇总本单位教职工总数、工会会员

人数、未入会职工数量、工会会员卡办理的具体数量、已入

会未办理工会卡数量等数据于12月15日前上报省教科文卫

体工会。省教科文卫体工会将根据绿色出行活动开展情况总

结经验做法、社会影响和存在问题,为更加精准服务会员打

好基础。

五、工作要求

(一)提高站位,加强领导。各高校工会要聚焦职能职

责,主动担当作为,把绿色出行活动作为一项重要普惠活

动,切实加强组织领导,周密安排部署,加大对本单位会员

入会、会员卡办理、绿色出行活动的指导、支持力度,明确

任务分工,落实工作责任,为绿色出行活动的开展提供组织

保障。

(二)主动对接,积极协调。各高校工会要与郑州银行

加强沟通协调,充分发挥各自优势,紧密结合实际情况,努

力形成工作合力,及时解决工作中出现的各类问题,确保本

单位绿色出行活动顺利推进。

(三)加强引导,广泛宣传。各高校工会要充分发挥主

流新闻媒体和工会宣传阵地的宣传作用,开展绿色出行活动

立体化、针对性宣传,鼓励引导广大职工参与活动,扩大社

—6—

会影响力,在全省高校工会会员中形成浓厚的绿色出行氛围。

联 系 人:任泽方

联系电话:0371-65904265
邮  箱:hnsjkwwtgh@126.com

附件:1.会员所在单位基本信息表

2.河南工会会员登记表

3.各高校工会与郑州银行对接联系表

4.储蓄集体开户通知书

5.授权委托书

6.个人税收居民身份声明文件 (样本)

7.郑州市办理 “企业对公账户、银行卡”承诺书

8.已办卡会员信息表

河南省教科文卫体工会委员会

2021年4月1日

—7—

8

附件 1

会员所在单位信息登记表

所属工会

单位名称

所在单位组织机构代码

所在单位（或单位主体）

的国民经济行业

所在单位（或单位主体）

的单位类别

所属行政区划

详细地址  市  区（县）  街道（乡）

门牌号

（村）

单位邮编

上级工会名称

建会时间  年  月

工会负责人  联系电话

单位职工总数
其中，

会员数
人

单位女职工总数
其中，

女会员数
人

单位外来人员总数
其中，

会员数
人

单位外来女职工总数
其中，

女会员数
人

社保编号  社保人数  人

填表人  填表时间

联系手机：

注：高校工会将该表的 excel 表格电子版发省教科文卫体工会邮箱。

9

《会员所在单位基本信息登记表》填表说明：

1.所属工会：根据实际情况正确填写本级工会名称。

2.单位名称：根据实际情况正确填写所在单位全称，应与单位组织

机构代码证上的名称一致。

3.所在单位组织机构代码：根据实际情况正确填写所在单位的组织

机构代码，不是工会组织机构代码；无组织机构代码的单位统一填写

00000000-0。

4.所在单位（或单位主体）的国民经济行业：根据实际情况正确填

写如下所示的所属单位国民经济行业。

1.农.林.牧.渔业  2.采矿业  3.制造业  4.电力.燃气及水的生产

和供应业  5.建筑业  6.交通运输、仓储及邮政业 7.信息传输、

计算机服务和软件业  8.批发和零售业  9.住宿和餐饮业  10.

金融业  11.房地产业  12.租赁和商业服务业 13.科学研究、技术

服务和地质勘查业  14.水利、环境和公共设施管理业  15.居民

服务和其他服务业  16.教育 17.卫生、社会保障和社会福利业

18.文化、体育和娱乐业  19.公共管理和社会组织  20.国际组织。

注：公共管理和社会组织包括党政机关、人民法院、人民检

察院、人民政协、民主党派、工青妇和其他群众团体。

5.所在单位（或单位主体）的单位类别：根据实际情况正确填写如

下所示的所属单位类别。

110.国有企业  120.集体企业  130.股份合作企业  140.联营

企业  151.国有独资公司  159.其他有限责任公司  161.股份有

限公司中的国有控股公司 169.其他股份有限公司 170.私营企业

190.其他内资企业  200.台港澳商投资企业  300.外商投资企业

400.事业  500.机关  600.个体经济组织。

10

6.所属行政区划：根据实际情况正确填写所在单位正确的所属行政

区划。

7.详细地址：根据实际情况正确填写 “市”.“区县（开发区）”.

“街道（乡）”，最后手工填写单位所在具体地址。

8.单位邮编：根据实际情况正确填写单位所在地邮编。

9.上级工会名称：根据实际情况正确填写上级工会名称。

10.建会时间：根据实际情况正确填写该工会成立的年.月。

11.工会负责人：根据实际情况正确填写该工会负责人姓名。

12.联系电话：根据实际情况正确填写该工会负责人联系电话。

13 至 20 项填报内容中，根据实际情况正确填写，会员数应小于

或等于职工数；且职工总数应分别大于或等于女职工总数.所含

外来务工人员总数.所含外来务工人员女工总数。

13.社保编号：根据实际情况正确填写社保编号。

14.社保人数：根据实际情况正确填写社保人数。

15.填表人：根据实际情况正确填写填表人姓名。

16.填表时间：根据实际情况正确填写填表时间。

11

附件 2

河南工会会员登记表

序

号
姓名 性别

政治

面貌

出生

年月

入会

时间

证件

类型
证件号

证件有

效期起

始日期

证件有

效期截

止日期

手机号码

其他

联系

方式

民族
婚姻

状况

居民

类型

文化

程度

技能

等级

就业

状态

现居

住地

城镇

有无

房产

现居住地

址（具体到

门牌号）

*证件发证

机关所属省

*证件发

证机关

所属市

*证件

发证机

关所属

县/区

                   #N/A #N/A #N/A

                   #N/A #N/A #N/A

                   #N/A #N/A #N/A

                   #N/A #N/A #N/A

                   #N/A #N/A #N/A

注：1.高校工会汇总后以高校为单位将 excel 表格电子版发省教科文卫体工会邮箱。

2.各地市所用版本不同，请填写前选择所属地的表格。

3.最后三列以身份证国徽面实际发证机关为准，如不一致请修改。

12

《河南工会会员登记表》填表说明：

1.序号：不需要填写，请不要删除这一列。

2.姓名：手工按顺序录入会员姓名（姓名之间不能有空格，如王艳不能录入为王  艳）

3.性别：在下拉选项中选择性别，或直接填写相应数字

1.男  2.女

4.政治面貌：在下拉菜单中选择该会员的政治面貌，或直接填写相应数字

1.中共党员  2.共青团员  3.群众  4.民主党派  5.其他

5.出生年月：填写会员出生日期（日期填写格式只能输入 8 位数字 例如：1984 年 10 月 03 日应输入为 19841003，不能

输入汉字或字符。）

6.入会时间：填写加入工会日期（日期填写格式可以输入 6 位数字 例如：198410 不能输入汉字或字符。入会时间不能填

写 10 年之前。）

7.证件类型：在下拉菜单中选择该会员的证件类型，或直接填写相应数字

1.身份证  2.户口簿  3.护照  4.士兵证  5.军官证

      6.武警身份证   7.港澳台通行证  8.边民出入境通行证      9.其他

8.证件号： 其中身份证为 18 位，如包含字母请用大写。

9.证件有效期起始日期：填写证件有效期起始日期（日期填写格式只能输入 8 位数字， 例如：19841003 不能输入汉字

13

或字符。）

10.证件有效期截止日期：填写证件有效期截止日期（日期填写格式只能输入 8 位数字例如：19841003 不能输入汉字或

字符。）如果是新版身份证，长期有效的话，请填写 99991231。

11.手机号码：手工填写本人实名手机号码且为 11 位。

12.其他联系方式：  手工填写联系方式（可以不填，不要删除这一列）

13.民族：在下拉菜单中选择该会员的民族，或直接填写相应数字

   1.汉族  2.朝鲜族  3.回族  4.满族  5.蒙古族    6.其他

14.婚姻状况：在下拉菜单中选择该会员的婚姻状况，或直接填写相应数字（可以不填，不要删除这一列）

   1.未婚  2.已婚  3.离异  4.丧偶

15.居民类型：在下拉菜单中选择该会员的居民类型，或直接填写相应数字

   1.居民   2.非居民

16.文化程度：在下拉菜单中选择该会员的最高学历，或直接填写相应数字

   1.小学及以下 2.初中 3.高中.技校 4.中专 5.大专  6.大学本科 7.硕士研究生 8.博士研究生

17.技能等级：在选项中选择该会员的技能等级，或直接填写相应数字

   1. 初级工 2. 中级工 3. 高级工 4. 技师 5. 高级技师 6.初级职称 7. 中级职称 8. 高级职称 9. 无

初级工：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原劳动部.原劳动和社会保障部）颁发的职业资格（五级）证书的人员；

14

中级工：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原劳动部.原劳动和社会保障部）颁发的职业资格（四级）证书的人员；

高级工：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原劳动部.原劳动和社会保障部）颁发的职业资格（三级）证书的人员；

技  师：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原劳动部.原劳动和社会保障部）颁发的职业资格（二级）证书的人员；

高级技师：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原劳动部.原劳动和社会保障部）颁发的职业资格（一级）证书的人员；

初级职称：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原人事部）颁发的专业技术资格（初级）证书的人员；

中级职称：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原人事部）颁发的专业技术资格（中级）证书的人员；

高级职称：具有中华人民共和国人力资源和社会保障部（含原人事部）颁发的专业技术资格（高级）证书的人员（含正高级）；

18.就业状态：在选项中选择该会员的就业状态，或直接填写相应数字

   1. 在岗 2.待岗 3.失业 4.病休 5.退休 6.退职  7.退养（即内退）

19.现居住地：选择各市模板内提供的行政区划。（不同地市的模板，可选的行政区划不同）

20.城镇有无房产：在下拉菜单中选择该会员在城镇有无房产，或直接填写相应数字（可以不填，不要删除这一列）

       1.有     2.无

21.现居住地址： 文字填写常住地址，具体到门牌号

22-24.*证件发证机关所属省 *证件发证机关所属市 *证件发证机关所属县/区：第 8 列录入身份证号自动匹配出结果，

与身份证背面发证机关核对，以身份证为准填写。

15

附件 3

各高校工会与郑州银行对接联系表

序号 单位 对接支行 联系人 联系电话

1 郑州大学 长椿路支行 吴阿蒙 13526645190

2 河南广播电视大学 长椿路支行 吴阿蒙 13526645190

3 郑州财经学院 长椿路支行 吴阿蒙 13526645190

4 河南交通职业技术学院 长椿路支行 吴阿蒙 13526645190

5 郑州城市职业学院 新密支行 王  凯 13938499852

6 河南中医药大学 信基路支行 王敏朴 18638663332

7 河南牧业经济学院 信基路支行 王敏朴 18638663332

8 黄河交通学院 信基路支行 王敏朴 18638663332

9 郑州航空工业管理学院 信基路支行 王敏朴 18638663332

10 河南工程学院 汝河路支行 郑  豪 15890011335

11 郑州铁路职业技术学院 汝河路支行 郑  豪 15890011335

12 黄河科技学院 汝河路支行 郑  豪 15890011335

13 郑州西亚斯学院 新郑支行 王艺明 13613811577

14 铁道警察学院 汝河路支行 郑  豪 15890011335

15 华北水利水电学院 互助路支行 姜  祺 15238318308

16 河南财经政法大学 互助路支行 姜  祺 15238318308

17 河南医学高等专科学校 互助路支行 姜  祺 15238318308

18 河南职业技术学院 互助路支行 姜  祺 15238318308

19 中原工学院 高新区支行 杨沛青 18236901516

20 郑州轻工业大学 高新区支行 杨沛青 18236901516

21 郑州科技学院 高新区支行 杨沛青 18236901516

22 河师大新联学院 高新区支行 杨沛青 18236901516

23 郑州商学院 巩义支行 钟  鸣 13700872031

24 河南农业大学 晨旭路支行 张家豪 15938781687

25 河南工业大学 晨旭路支行 张家豪 15938781687

26 河南财经金融学院 晨旭路支行 张家豪 15938781687

27 河南警察学院 晨旭路支行 张家豪 15938781687

28 郑州升达经贸学院 新郑支行 王艺明 13613811577

16

序号 单位 对接支行 联系人 联系电话

29 河南大学 开封分行 陈  雷 13526882198

30 黄河水利职业技术学院 开封分行 陈  雷 13526882198

31 河南科技大学 洛阳分行 马晓青 18837919090

32 洛阳师范学院 洛阳分行 马晓青 18837919090

33 洛阳理工学院 洛阳分行 马晓青 18837919090

34 平顶山学院 平顶山分行 王均峰 132337331666

35 河南城建学院 平顶山分行 王均峰 132337331666

36 安阳师范学院 安阳分行 张  寅 18595585518

37 河南师范大学 新乡分行 沈素芳 13523256066

38 河南科技学院 新乡分行 沈素芳 13523256066

39 新乡医学院 新乡分行 沈素芳 13523256066

40 新乡学院 新乡分行 沈素芳 13523256066

41 河南工学院 新乡分行 沈素芳 13523256066

42 河南理工大学 汝河路支行 郑  豪 15890011335

43 许昌学院 许昌分行 许丽娟 17630318706

44 南阳师范学院 南阳分行 王晓宁 18238197666

45 南阳理工学院 南阳分行 王晓宁 18238197666

46 商丘师范学院 商丘分行 杨  洋 18272689333

47 信阳师范学院 信阳分行 王  伟 15515587733

48 信阳农林学院 信阳分行 王  伟 15515587733

49 周口师范学院 周口分行 郭鹏博 13938260502

50 黄淮学院 驻马店分行 王  媚 13939626631

51 信阳学院 信阳分行 王  伟 15515587733

附件

单

方式

序

件 4

单位：

式： 工会

序号 姓

（

储

会会员卡

姓名 证件

（打印盖工会

储蓄集体

件类型

会章，填写

17

体开户

  储蓄集

身份证

写单位名称

户通知书

集体开户通

开户日期

证号码

与盖章名称

书

通知书

期:

联

称保持一致

联系方式

）

18

附件 5

授 权 委 托 书

兹授权          （身份证号：

手机号：                ）为我会办理工会会员卡批量开

卡业务经办人，其身份证复印件附后。

                           基层单位（工会）签章

 年   月   日

备注：高校工会指定一名工会干部为授权委托人，负责与郑

州银行对接批量开卡。

19

附件 6

个人税收居民身份声明文件（样本）

姓名：张××

本人声明：□√       1.仅为中国税收居民   □ 2.仅为非居民

□ 3.既是中国税收居民又是其他国家（地区）税收居民

如在以上选项中勾选第 2项或者第 3项，请填写下列信息：

姓（英文或拼音）：          名（英文或拼音）：

出生日期：

现居地址（中文）：    （国家）    （省）     （市）         （境外地址可不填此项）

（英文或拼音）：    （国家）    （省）     （市）

出生地（中文）：     （国家）    （省）     （市）          （境外地址可不填此项）

（英文或拼音）：     （国家）    （省）    （市）

税收居民国（地区）及纳税人识别号：

1.

2.（如有）

3.（如有）

如不能提供居民国（地区）纳税人识别号，请选择原因：

□ 居民国（地区）不发放纳税人识别号

□ 账户持有人未能取得纳税人识别号，如选此项，请解释具体原因：

本人确认上述信息的真实、准确和完整，且当这些信息发生变更时，将在 30 日内通知贵机

构，否则本人承担由此造成的不利后果。

签名：张××                             日期：××年××月××日

签名人身份：□√       本人     □ 代理人

说明：

1. 本表所称中国税收居民是指在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人。

在中国境内有住所是指因户籍、家庭、经济利益关系而在中国境内习惯性居住。在境内居住

满一年，是指在一个纳税年度中在中国境内居住 365 日。临时离境的，不扣减日数。临时离

境，是指在一个纳税年度中一次不超过 30 日或者多次累计不超过 90 日的离境。

2. 本表所称非居民是指中国税收居民以外的个人。其他国家（地区）税收居民身份认定规

则 及 纳 税 人 识 别 号 相 关 信 息 请 参 见 国 家 税 务 总 局 网 站

（http://www.chinatax.gov.cn/aeoi_index.html）。

3. 军人、武装警察无需填写此声明文件。

备注：只能由本人用黑色签字笔填写如上 5 处内容，切勿多填信息。

20

附件 7

郑州市办理“企业对公账户、银行卡”

承  诺  书

电信网络诈骗犯罪是严重影响人民群众合法权益、破坏

社会和谐稳定的社会毒瘤，必须坚决依法严惩。利用非法收

购的对公账户、个人银行卡获取和转移诈骗所得的财产是犯

罪分子常用的手段。为配合公安机关严厉打击治理电信网络

诈骗犯罪，我承诺如下:

经公安机关、开户银行告知，我已知悉擅自将本人办理

的企业对公账户、个人银行卡、绑定的手机卡、U 盾等无偿

转让、有偿提供或买卖本人工商营业执照、企业对公账户、

个人银行卡的行为被法律所禁止，任何人违反都将受到法律

制裁。

我承诺，我办理的企业对公账户、个人银行卡、绑定的

手机卡、U 盾真实地用于个人的公司经营和合法资金往来。

本人已认真阅读且理解上述内容的含义，并愿意承担相关法

律责任。

承诺人：

     年   月   日

备注:承诺人签字并在签名处压拇指手印

21

附件 8

已办卡会员信息表

单位：           填报人：        联系电话：

序号 姓名 身份证号 绿城通号 工会卡号

1

2

3

……

注：1.河南省工会会员卡正面中间 19位数字为会员卡卡号，

即郑州银行金融账户

2.会员卡正面左下角 14 位数字为绿城通账号

1.工会会员卡

银行账户

3.工会会员卡有效期 2.绿城通账户

河南省教科文卫体工会委员会 2021年4月1日印发